Secretaria Geral Parlamentar

Secretaria de Documentação
Equipe de Documentação do Legislativo

LEI  Nº 17.446, DE  9  DE  SETEMBRO  DE  2020

(Projeto de Lei nº 48/19, dos Vereadores Sandra Tadeu - DEMOCRATAS, Adriana
Ramalho - PSDB, Caio Miranda Carneiro - DEMOCRATAS, Camilo Cristófaro -
PSB, Edir Sales - PSD, Eduardo Matarazzo Suplicy - PT, Gilberto Nascimento -
PSC, Janaína Lima - NOVO, Juliana Cardoso - PT, Noemi Nonato - PL, Patrícia
Bezerra - PSDB, Quito Formiga - PSDB, Rinaldi Digilio - PSL, Xexéu Tripoli -

PSDB e Zé Turin - REPUBLICANOS)

Institui campanha de combate à importunação sexual no transporte
público municipal.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão de 12 de agosto de 2020,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Esta Lei institui campanha de combate à importunação sexual no transporte
público municipal.

Art. 2º As empresas concessionárias do serviço de transporte coletivo por ônibus no
Município de São Paulo deverão fixar cartazes no interior dos ônibus e micro-ônibus com a
seguinte informação:

"Importunação sexual é crime. Denuncie!

Art. 215-A. Praticar contra alguém e sem a sua anuência ato libidinoso com o objetivo
de satisfazer a própria lascívia ou a de terceiro:

Pena - reclusão, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, se o ato não constitui crime mais grave.

(Código Penal, Decreto-Lei nº 2.848, de 1940, redação dada pela Lei nº 13.718, de
2018)".

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos  9  de  setembro  de  2020, 467º
da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO

ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da Casa Civil

MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Respondendo pelo cargo de Secretária
Municipal de Justiça

Publicada na Casa Civil, em  9  de  setembro  de  2020.

Câmara Municipal de São Paulo Lei 17.446 de 09/09/2020
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 10/09/2020, p. 1 c. 1

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/